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Punkt 18: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-16-21

Beslutning

Godkendt.

Bilag

Tidsplan for udvalgsmøde - KLU 19. feb. 2025



Punkt 19: Temadrøftelse: Status på Kulturstrategi og drøftelse af
udviklingspotentialer

20.00.00-G01-25-24

Resume

Kultur- og Lokalsamfundsudvalget orienteres om indsatser i 2024 og drøfter den videre strategiske udvikling af
kulturområdet i 2025 med afsæt i Kulturstrategi 2021-2028.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget

1) tager orientering om arbejdet med realisering af prioriterede indsatser i 2024 i forhold til Kulturstrategi 2021-2028 til
efterretning

2) drøfter potentialer for det videre udviklingsarbejde på kulturområdet

Sagsfremstilling

Baggrund:

Kommunalbestyrelsen vedtog den 17. august 2021 Kulturstrategi for Faaborg-Midtfyn Kommune. Strategien udstikker
retning og potentialer for udvikling af kulturområdet i perioden 2021-2028. Under overskriften "Sammen om kulturelle
fællesskaber, kunst og kulturarv" peger strategien på en række tiltag, der kan bidrage til at kulturområdet medvirker til
realisering af ambitionerne i Udviklingsstrategien. Samarbejdet med de lokale kulturinstitutioner, kunstnere og kulturelle
foreninger spiller en vigtig rolle, både når det handler om kommunen som et attraktivt sted at bo for tilflyttere samt i
forhold til stor tilfredshed med livet blandt dem, der allerede bor i kommunen.

Samarbejdet på tværs af forvaltningsområder spiller også en væsentlig rolle i forhold til, at vi lykkes med sammen at
skabe det bedste sted. Kulturområdet kan både stå i egen ret, men kan også fungere som løftestang for eksempelvis bedre
sundhed og trivsel for børn, unge og seniorer samt bidrage til at nå målsætninger indenfor et bredt udvalg af andre
områder - fx uddannelse, udvikling af lokalområder m.m.

Kulturstrategi 2021-2028 indeholder 6 indsatsområder, der kan styrke kulturlivet og bidrage til at gøre kommunen til et
attraktivt bosætningsområde samt et godt sted at udfolde sit liv:

Kunst og kultur som løftestang for udvikling af byer og lokalsamfund
Fællesskaber, festivaler og samarbejde på tværs
Udvikling af kulturinstitutioner og styrkelse af scenekunsten
Børn og unges kulturelle dannelse
Kulturarv og oplevelser i naturen
Film og billedkunst - visuel kultur

Status for 2024 og indsatser i 2025:



Temadrøftelsen indledes med en kort opsamling på indsatser det seneste år i relation til de 5 prioriterede potentialer, der
blev udvalgt i begyndelsen af 2024. Indsatserne blev udvalgt med afsæt i deres relevans for opfyldelse af målene i
Kulturstrategien og Udviklingsstrategien samt mulighederne for at udnyttet det momentum, der var for udvikling på disse
områder (se bilag 1).

I det forgangne år har forvaltningen arbejdet med potentialerne indenfor følgende emner, som der gives en status på:

Kultur og mental trivsel
Videreudvikling af en børnekulturel satsning til dagtilbudsområdet
Tingcentralen som borgernes aktivitetssted, hvor genanvendelse og ressourcebevidsthed er omdrejningspunktet
Slagteribygningen
Kunst og kultur i natur

Forvaltningen har identificeret potentialer for fortsat udvikling indenfor udvalgte områder med sammenhæng til
Kulturstrategien samt synergier ved tværfaglige samarbejder i kommunalt regi, kulturregionale samarbejder i
Kulturregion Fyn samt i forhold til kulturpolitiske strømninger på landsplan.

Forvaltningen vurderer, at der fortsat bør fokuseres på udvikling indenfor samme temaer som i 2024:

Kultur på recept - indsats revitaliseres og er fortsat rettet mod voksne over 30 år. Det sker i et tværfagligt
samarbejde med Afdelingen for Forebyggelse, træning og rehabilitering

Udforske muligheder i en indsats for bedre trivsel med demens. Det sker i tværfagligt samarbejde med Afdelingen
for Forebyggelse, træning og rehabilitering.

Arbejde med børnekultur i bred forstand som en særlig styrkeposition i relation til trivsel og dannelse - og fortsatte
forsøg med videreudvikling med afsæt i LegeKunst projektet

Udvikle og styrke Tingcentralen som borgernes kreative aktivitetssted for bæredygtig handling, grøn omstilling og
cirkulær økonomi - med fokus på synlighed flere steder i kommunen

Fortsat udvikle og afprøve natur som ramme for kunst og kulturaktiviteter - for forskellige målgrupper

Økonomi

Der er afsat 125.000 kr. til opfølgning på Kulturstrategi på budget 2025. Disse midler suppleres af midler fra Kulturregion
Fyn, der er tildelt kulturudviklingsarbejde. På det politiske styregruppemøde i Kulturregion Fyn den 5. december 2024
blev det besluttet, at der gennem det tværkommunale samarbejde i Kulturregion Fyn er tildelt 165.000 kr. til lokal indsats
indenfor det kulturregionale indsatsområde Kultur og sundhed, 50.000 kr. til kulturregionalt indsatsområde Visuel kultur
samt andre 135.000 kr. til anvendelse til lokal kulturudvikling i 2025. Midler anvendes indenfor de prioriterede indsatser,
der er beskrevet i sagsfremstillingen.

Beslutning

Indstillingspunkt 1 tager til efterretning. 
Indstillingspunkt 2 drøftet.

Bilag

Kulturstrategi Status og potentialer 2025



Punkt 20: Beslutning om placering af skitseværk af Ymerbrønden

20.04.02-G01-1-24

Resume

I forbindelse med rotation af kunstværker fra den kommunale kunstsamling foreslår forvaltningen, at et skitseværk af
Ymerbrønden af Kai Nielsen placeres på borgmestergangen på rådhuset i Ringe, så borgere og ansatte har mulighed for at
opleve værket. Skitseværket er for nuværende opmagasineret i administrationsbygningen i Faaborg.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget og Økonomiudvalget anbefaler, at kommunalbestyrelsen
godkender,

1) at skitseværk af Ymerbrønden af kunstner Kai Nielsen placeres på borgmestergangen på rådhuset i Ringe

2) at der frigives en råderetssum på op til 25.000 kr. fra 1 % Jordsalgspuljen til kunst og byforskønnelse til anvendelse til
formålet

Sagsfremstilling

I forbindelse med rotation af kunstværker fra den kommunale kunstsamling foreslås det fra forvaltningen, at et skitseværk
af Ymerbrønden af Kai Nielsen med fordel kan placeres på borgmestergangen på rådhuset i Ringe.

Skitseværket er en model af Ymerbrønden udført i gips. I 1912 fik billedhuggeren Kai Nielsen en bestillingsopgave af
konservesfabrikant og kunstmæcen Mads Rasmussen. Kai Nielsen skulle skabe et kunstværk til opstilling på Torvet i
Faaborg. Værket skulle gives i gave til byen i anledning af Mads Rasmussens 25-års forretningsjubilæum. Kunstneren
formede en skitse i løbet af tre timer og præsenterede den for Mads Rasmussen og dennes vennekreds samme aften, som
opgaven var blevet stillet. Skitsen blev præsenteret for Byrådet, som tog imod gaven. Der eksisterer i dag tre skitseværker
af Ymerbrønden: Ét ejes af Faaborg Museum, et andet ejes af Køge Skitsesamling (KØS) og det sidste er i Faaborg-
Midtfyn Kommunes besiddelse. Værket har en størrelse på cirka 50 x 50 cm. Se bilag 1 for yderligere historik og visuel
dokumentation af kommunens kendteste og mest betydende skulptur Ymerbrønden.

Hensigten med en placering på borgmestergangen er en større synlighed af værket i en offentlig tilgængelig bygning, der
dog samtidig yder værket en vis beskyttelse. Målet er, at borgerne samt besøgende og ansatte har mulighed for at opleve
skitseværket. Skitseværket er fornuværende opmagasineret i administrationsbygningen i Faaborg, men ikke synligt for
borgerne. Det vil være hensigtsmæssigt, at skitseværket suppleres med formidling om skitsen og kunstværket
Ymerbrønden samt formidling om kunstneren.

Kommunalbestyrelsen har kompetence til at træffe beslutning om det offentlige rum og i denne sag at træffe beslutning
om, at skitseværket placeres på borgmestergangen i rådhuset i Ringe. Kultur- og Lokalsamfundsudvalget har kompetence
til at anbefale overfor Kommunalbestyrelsen og Økonomiudvalget, at der frigives midler fra 1 % jordsalgspuljen til
placering af skitseværket - herunder hensigtsmæssig installering og formidling. Kommunalbestyrelsen har kompetence til
at træffe beslutning om frigivelse af midler fra 1 % jordsalgspuljen til kunst i det offentlige rum. Midler i 1 %
jordsalgspuljen til kunst og byforskønnelse er anlægsmidler akkumuleret over år, der opgøres en gang årligt. Ultimo
august 2024 er der 591.411 kr. i puljen (jf. bilag 2).

Det Statsanerkendte Billedkunstråd i Faaborg-Midtfyn Kommune kan rådegive om en hensigtmæssig placering af
skitseværket samt om kommunikation og formidling af skitsen. Sagen har været forelagt Billedkunstrådet, som anbefaler
placering på borgmestergangen i rådhuset i Ringe samt frigivelse af midler til formålet. I samråd med Faaborg Museums
repræsentant i Billedkunstrådet er hensigtsmæssig installering drøftet. Det anbefales, at skitseværket placeres på en
klassisk sokkel med en glashætte af hensyn til stabilitet, vedligehold, rengøring og fornuftig præsentation. Forvaltningen
vurderer, at 25.000 kr. fra 1 % jordsalgspuljen til kunst og byforskønnelse vil kunne dække udgifterne til installering af
skitseværket på sokkel med glashætte samt udgifter til kommunikation og formidling.



Økonomi

Udvalg Bevilling (nr & navn) 2025* 2026* Varigt

(Ja/Nej)

Økonomiudvalg 1 % jordsalgspuljen til kunst og
byforskønnelse

25 Nej

Total 25 0

*i 1000. kr. og i 2025-pl

Beslutning

Udvalget anbefaler overfor Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen 
Indstillingspunkt 1: at skitseværket placeres midlertidigt på Faaborg bibliotek. 
Indstillingspunkt 2: I forlængelse af anbefalingen i pkt. 1, er der behov for frigivelse af et lidt større beløb. Det konkrete
beløb vil foreligge forud for Økonomiudvalgets møde den 24. februar.

Bilag

Notat, Ymerbrønden af Kai Nielsen

1 % jordsalgspuljen til kunst og byforskønnelse- opgjort pr. 31.08.2024

Kriterier for Billedkunstrådets anvendelse af kunstmidler fra jordpuljen



Punkt 21: Beslutning om samarbejdsaftale mellem foreningen Faaborg
Kulturnat og Faaborg-Midtfyn Kommune

20.15.00-G01-1-24

Resume

Foreningen bag Faaborg Kulturnat har modtaget et-årige bevillinger fra kommunale puljer siden 2019. Der er nu ønske
om en flerårig samarbejdsaftale med kommunen til de kommende års arrangementer.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget træffer beslutning om

1) at indgå en samarbejdsaftale med Foreningen Faaborg Kulturnat om afvikling af Faaborg Kulturnat

2) at samarbejdsaftalen er gældende til og med 2027 og revurderes i løbet af 2027

3) at bevilge 45.000 kr. i årlig støtte fra Kulturpuljen til foreningens afvikling af Faaborg Kulturnat

Sagsfremstilling

Foreningen bag Faaborg Kulturnat har afviklet kulturnat siden 2019 med støtte fra Faaborg-Midtfyn Kommune i form af
et-årige bevillinger fra kommunale puljer - kun afbrudt af corona perioden. Der er årligt ydet støtte på mellem 42.000 kr.
og 60.000 kr. Foreningen har nu anmodet om en flerårig samarbejdsaftale med kommunen til kommende års
arrangementer i stedet for at skulle søge om støtte hvert år. Forslag til samarbejdsaftale er vedlagt (jf. bilag 1).

Faaborg Kulturnat arrangeres af lokale kulturaktører, der i fællesskab planlægger og afvikler en lang række gratis
kulturoplevelser, som afvikles på en eftermiddag og aften i juni: Koncerter på flere scener placeret rundt omkring i
byrummet, teaterperformance, højtlæsning, skater konkurrencer, udstillinger, croquistegning, petanque, strikkecafé,
dynebio og møder med kommunens kulturaktører samt kulturrelle foreninger er eksempler på de aktiviteter, borgere og
turister gratis kan opleve.

En samarbejdsaftale er hensigtsmæssig i forhold til kontinuitet og udvikling i aktivitet, arrangørernes fortsatte
engagement samt forbedrede muligheder for at tiltrække ekstern finansiering. En flerårig bevilling vidner om kommunens
opbakning og engagement i tiltaget.

Forvaltningen anbefaler, at Faaborg Kulturnat tildeles midler fra Kulturpuljen. Øvrige modtagere af flerårige tilskud er
blandt andet Faaborg Musikforening, Børneteater Oscars forestillinger, Kunstforeningen Carl Nielsen af 1977, Midtfyns
Amatør Scene (MAS), Teatret i Midten, Faaborg Fortællescene, Faaborg og Omegns Kunstforening, Ferritslev Fritidshus'
musikalske og scenekunstneriske aktiviteter. Uddeling af flerårige tilskud fra Kulturpuljen har dog den konsekvens at den
del af puljen, der er tilgængelig for øvrige aktører til at søge tilskud til andre kulturaktiviteter i kommunen bliver stadig
mindre.

Der foreslås en flerårig aftale mellem kommunen og Faaborg Kulturnat med samme kadence som de øvrige modtagere af
flerårige tilskud, så der i løbet af 2027 vurderes på, om ordningen skal fortsætte, ændres eller udløbe.



Kultur- og Lokalsamfundsudvalget har kompetence til at træffe beslutning om fordeling af midler fra Kulturpuljen til
kulturelle aktiviteter, herunder flerårige bevillinger.

Økonomi

Forslag til samarbejdsaftale mellem foreningen Faaborg Kulturnat og kommunen kan afholdes indenfor det fastlagte
budget for Kulturpuljen.

Uddeling af flerårige tilskud fra Kulturpuljen har dog den konsekvens, at den del af puljen, der er tilgængelig for øvrige
aktører til at søge om tilskud til enkeltstående events og kulturaktiviteter i kommunen, bliver stadig mindre. Såfremt
forslag til flerårig aftale mellem kommunen og foreningen Faaborg Kulturnat tiltrædes, så uddeles der årligt ca. 225.000
kr. af ialt ca. 450.000 kr. til faste tilskudsmodtagere, hvilket altså svarer til halvdelen af puljen.

I 2023 modtog kommunen ansøgninger til Kulturpuljen for 469.813 kr. I 2024 modtog kommunen ansøgninger til
Kulturpuljen for 1.005.649 kr. Kulturpuljen bliver som regel ansøgt om tilskud for puljens samlede beløb eller mere, og
samtlige midler i puljen uddeles til aktiviteter. Almindeligvis er det kun i tilfælde af, at der er aktiviteter, som ikke
realiseres eller aktiviteter, der udskydes til kommende år, at der er restmidler ved årets afslutning.

Beslutning

Indstillingspunkterne 1-3 godkendt.

Bilag

Samarbejdsaftale Faaborg Kulturnat og FMK



Punkt 22: Udvalgets årsplan - til opdatering

00.15.10-A26-2-24

Indstilling

Årsplan 2025 er vedlagt til drøftelse og opdatering.

Beslutning

Drøftet og opdateret. 

Bilag

Årsplan 2025 - Kultur- og Lokalsamfundsudvalget - feb. mødet



Punkt 23: Gensidig orientering

00.01.00-G01-16-21

Resume

Forvaltningen orienterer om aktuelle sager og projekter.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

1. Kulturregion Fyn - tids- og procesplan for udarbejdelse af modeller for fremtidig organisering af Kulturregion Fyn

PÃ¥ bestilling fra den politiske styregruppe i Kulturregion Fyn skal den administrative styregruppe udarbejde forslag til
mulige modeller for kultursamarbejdet fra 2026 og frem. Den administrative styregruppe besluttede pÃ¥ sit mÃ¸de den
25.november 2024, at fÃ¸lgende tre modeller skal beskrives:

a. Model der tager udgangspunkt i sammenlignelige kulturregioner â€“ hvordan er de organiseret?

b. Model med udgangspunkt i tilknytning til Erhvervshus Fyn

c. Den eksisterende model. Det skal i modellen synliggÃ¸res, hvor mange eksterne midler der hentes hjem ud over det
faste statslige tilskud

Den administrative styregruppe besluttede ligeledes, at sekretariatet skulle udarbejde en tids- og procesplan for
udarbejdelsen af modeller. Med afsÃ¦t i tids- og procesplanen (jf. vedlagte bilag) fastholdes temadrÃ¸ftelsen om
Kulturregion Fyn pÃ¥ Kultur- og Lokalsamfundsudvalgets mÃ¸de d. 11. juni 2025, og udvalgets Ã¥rsplan tilfÃ¸jes et
beslutningspunkt pÃ¥ udvalgsmÃ¸det d. 22. oktober 2025, hvor forslag til model for fremtidig organisering af
Kulturregion Fyn kommer til politisk behandling.

Beslutning

Taget til efterretning, herunder ansÃ¸gning om deltagelse i projekt (med afsÃ¦t i Tingcentralen) sammen med Middelfart
Kommune. Der kan sÃ¸ges pulje i Region Syddanmark. Â 

Bilag

Kulturregion Fyn - Tids- og procesplan - modeller for fremtidig organisering



Punkt 24: Orientering fra formanden

00.01.00-G01-16-21

Beslutning

Formanden orienterede om: 
Fynsland har afholdt tre egnsmøder med politikerdeltagelse 
Gærup skolemuseums 50 år jubilæum 8. marts 



Punkt 25: Lukket

00.30.00-A00-4-24



Punkt 26: Godkendelse af protokol

00.01.00-G01-16-21

Beslutning

Godkendt. 
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